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Abstrakt

Název práce: Problematika přívalových povodní

Cíl práce: Cílem této bakalářské práce je teoreticky popsat problematiku

naturogenních abiotických mimořádných událostí-přívalových

povodní a dále uvést příklady vybraných a významných

přívalových povodní z historie na území dnešní České republiky.

Metody: Metody použité k získání potřebných informací o problematice

přívalových povodní byly vyhledání dostupné odborné literatury a

studijních pramenů a jejich rešerše.

Výsledky: Výsledkem této bakalářské práce je sepsání zjištěných informací

o problematice přívalových povodní a dále stručný přehled

historie vybraných významných přívalových povodní na území

dnešní České republiky.

Klíčová slova: mimořádná událost, přívalový déšť, intenzivní srážky, živelní

pohroma,

Abstract

Title: The issue of flash floods

Objectives: The aim of this bachelor thesis is to describe the issue of flash floods

caused by intensive rainstorms in Czech republic. Next aim of this

bachelor thesis is to summarize the significant examples of flash floods

in Czech republic.

Methods: The bachelor thesis uses the method of analysis and research of available

study sources and destricptive analytical method is used.

Results: The results of the bachelor thesis are description of flash flood issue and

the overview of history of flash floods in Czech republic.

Keywords: extraordinary event, rainfall, natural disaster
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ÚVOD

Téma bylo zvoleno z vlastního uvážení, a to hned z několika důvodů. Člověk by si měl

být vědom živelné a destruktivní síly vody, ale zároveň by si měl být vědom možností,

které voda může poskytovat. Voda je například pro plavce prostředím, ve kterém se

naprosto přirozeně pohybuje a pohyb ve vodě je stejně tak naprosto přirozený například

pro surfaře či potápěče. Na druhou stranu voda může být stresujícím prostředím, ve

kterém člověk nepřežije bez přístupu kyslíku do tkání déle než několik minut. Voda je

pro člověka nepochybně esenciální a ústřední látkou organismu. Vodu lze tedy

charakterizovat příslovím „dobrý sluha, ale zlý pán“. Člověk se vodu naučil efektivně

využívat. Dokáže ji zadržovat v přehradách a vodních nádržích, vyrábět pomocí vody

elektřinu, využívat vodu v zemědělství a v průmyslové výrobě apod. Člověk také

dokáže vodu využít v bazénech a aquaparcích pro sportovní a rekreační využití. Pro

příklad vody v podobě „zlého pána“ se však nemusí pomyslně chodit daleko. Příčiny

hydrometeorologických extrémů a jimi způsobené živelní pohromy člověk zkrátka a

dobře ovlivnit nemůže. Ztráty na životech, újmy na zdraví, materiální škody,

ekonomické, sociální a jiné dopady může způsobit jak přebytek vody v podobě povodní,

tak nedostatek vody v podobě extrémního sucha. Přírodní pohromy v dnešní době

způsobují mnohem rozsáhlejší a závažnější škody než v minulosti. To souvisí

s rozvojem člověka, moderní společnosti, infrastruktury apod. Stačí se podívat například

na dopady katastrofálních povodní v České republice z let 1997 a 2002, ale i na řadu

rozsahem mnohem menších, avšak lokálně velmi ničivých povodní regionálního

charakteru, tedy tzv. přívalových povodní. Ať už se jedná o povodeň velkého rozsahu

způsobenou dlouhotrvajícími srážkami, táním ledu či kombinací obou příčin, nebo jde o

lokální přívalovou povodeň způsobenou intenzivními krátkodobými srážkami, příčina

se zdá být vždy stejná. Jedná se o „dílo přírody“. Lze konstatovat, že příroda si povodní

sama sobě nezpůsobí žádnou újmu či škodu. Velký problém však nastane, když se do

cesty povodně dostane člověk a jeho dílo. Následky v podobě škod na majetku, újmě na

zdraví a někdy i ztráty na životě na sebe nenechají dlouho čekat. Kromě povodní

velkého rozsahu jsou v České republice častou živelní pohromou právě lokální

přívalové povodně, které pravidelně postihují území státu.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém je nový pojem, který byl zaveden spolu se vznikem

zákona o integrovaném záchranném systému, tj. roku 2001. Do té doby nebyl tento

pojem legislativně ukotven, a nebyl tudíž ani používán (Vilášek, Fiala, Vondrášek,

2014).

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému vymezuje integrovaný

záchranný systém (IZS), stanoví složky IZS a jejich působnost, dále působnost a

pravomoc státních orgánů a orgánů státních samosprávných celků, práva a povinnosti

právnických a fyzických osob při přípravě na mimořádné události (MU) a při

záchranných a likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva před a po dobu vyhlášení

stavu nebezpečí, nouzového stavu, stavu ohrožení státu a válečného stavu.

IZS je koordinovaný postup jeho složek při přípravě na MU a při provádění

záchranných a likvidačních prací. IZS se použije v přípravě na vznik MU a při potřebě

provádět současně záchranné a likvidační práce dvěma a více složkami IZS. Během

tohoto koordinovaného postupu složek IZS není dotčeno jejich vlastního postavení

daného právními předpisy (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014).

Základní složky IZS zajišťují nepřetržitou pohotovost pro příjem ohlášení vzniku MU.

Operační a informační střediska HZS ČR zabezpečují vyrozumění základních a

ostatních složek IZS a státních a samosprávných orgánů podle dokumentace IZS.

(URL9).

Podle zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému:

- Základními složkami IZS jsou:

- Hasičský záchranný sbor České republiky (HZS ČR),

- Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami

požární ochrany,

- Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby,

- Policie České republiky.

Tyto složky jsou schopny a povinny na základě zvláštních právních předpisů (zákonů)

rychle a nepřetržitě zasahovat na území státu (Fiala, Vilášek, 2010).
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- Ostatními složkami IZS jsou:

- Vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil,

- Ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory,

- Ostatní záchranné sbory,

- Orgány ochrany veřejného zdraví,

- Havarijní, pohotovostní a jiné služby,

- Zařízení civilní ochrany,

- Neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným a

likvidačním pracím.

Ostatní složky IZS poskytují při záchranných a likvidačních pracích plánovanou pomoc

na vyžádání. Ostatní složky IZS jsou povolány k záchranným a likvidačním pracím

podle druhu mimořádné události na základě jejich oprávnění k takovéto činnosti, které

je dáno právními předpisy (Vilášek, Fiala, 2010).

1.1.1 Hasičský záchranný sbor České republiky

Od roku 1986 existoval zákon ČNR č. 133/1985 Sb., o požární ochraně. Tento zákon

stanovil povinnosti orgánů, organizací a občanů na úseku požární ochrany a definoval

organizaci – Sbor požární ochrany a jeho postavení, vymezoval mimo jiné jednotky

požární ochrany a například i postihy organizací a občanů za neplnění ustanovení tohoto

zákona (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014).

HZS ČR byl zřízen na základě zákona č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru

České republiky. Tento zákon byl novelizován v roce 2015 zákonem č. 320/2015 Sb., o

Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých zákonů. Podle

zákona č. 320/2015 Sb. je Hasičský záchranný sbor České republiky jednotný

bezpečnostní sbor, jehož základním úkolem je chránit životy a zdraví obyvatel, životní

prostředí, zvířata a majetek před požáry a jinými mimořádnými událostmi a krizovými

situacemi (URL1).

Hasičský záchranný sbor se podílí na zajišťování bezpečnosti České republiky plněním

a organizováním úkolů požární ochrany, ochrany obyvatelstva, civilního nouzového

plánování, integrovaného záchranného systému, krizového řízení a dalších úkolů

v rozsahu a za podmínek stanovených tímto zákonem a jinými právními předpisy

(URL1).
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Hasičský záchranný sbor České republiky tvoří Generální ředitelství HZS ČR, které je

organizační součástí Ministerstva vnitra, 14 Hasičských záchranných sborů krajů,

Střední odborná škola požární ochrany a Vyšší odborná škola požární ochrany ve

Frýdku-Místku, Záchranný útvar HZS ČR se sídlem v Hlučíně a další technická a

účelová zařízení HZS ČR (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014).


[…]


- v době krizového stavu zejména:

- koordinuje provádění záchranných a likvidačních prací, poskytování

zdravotních služeb, provádění opatření k ochraně veřejného zdraví,

- koordinuje nouzové ubytování, nouzové zásobování pitnou vodou,

potravinami a dalšími nezbytnými prostředky pro přežití obyvatelstva.

- za stavu nebezpečí je oprávněn nařídit:

- pracovní povinnost, pracovní výpomoc nebo poskytnutí věcného prostředku

pro řešení krizové situace,

- bezodkladné provádění staveb, stavebních prací, terénních úprav nebo

odstraňování staveb,

- evakuaci obyvatelstva,

- zákaz vstupu, pohybu a pobytu osob na vymezeném místě nebo území.

Do řešení krizové situace se rovněž zapojují právnické a podnikající fyzické osoby,

které se podílejí na realizaci hospodářských opatření pro krizové stavy v souladu

s Plánem krizové připravenosti u právnických osob a podnikajících fyzických osob

zapojených do systému nouzového hospodářství.

Opatření prováděná pro řešení krizové situace „přívalová povodeň“ shrnuje tabulka č. 4.
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Tabulka č. 4: Opatření prováděná pro řešení krizové situace „přívalová povodeň“

Opatření Provádí Spolupracuje

Výstrahy SIVS ČHMÚ OPIS, KOPIS, AČR

Realizace opatření podle povodňového

plánu (včetně evakuace, čerpání vody,

stavby protipovodňových hrází,
odstraňování překážek toku, aj.)

Subjekt dle povodňového

plánu

Povodňové orgány,
vlastníci,

provozovatelé

Povodňové záchranné práce Složky IZS Povodňové orgány

Mimořádné manipulace na vodních dílech
Povodí s. p., vlastník

vodního díla

ČHMÚ, správci
povodí, správci

vodního toku,

vodoprávní úřad

Zřízení nebo pokračování činnosti hlídkové

služby pro zajištění hlásné služby
Povodňové orgány krajů

Povodňové orgány

ORP

Zákaz vstupu, pobytu nebo pohybu osob na

vymezeném místě nebo území

Vlastníci zasaženého

území

PČR, povodňové

orgány, složky IZS

Koordinace činnosti na úrovni ORP a obcí,

předání zprávy o vyhlášení krizového stavu
Orgány krizového řízení Povodňové orgány

Zdroj: Ing. et Mgr. Josef Vilášek

4.8.1 Činnost hlásné a předpovědní povodňové služby při přívalových

povodních

Činnost hlásné a předpovědní povodňové služby je v případě přívalových povodní

značně limitována. Na základě rozboru situace vydává ČHMÚ tzv. „předpovědní

výstražné informace“ při možnosti výskytu přívalových srážek. Lokalizace jádra

přívalových srážek však není možná. Pokud je přívalová srážka zachycena

automatickou srážkoměrnou stanicí nebo vodoměrnou stanicí, vydá ČHMÚ tzv.

„informaci o výskytu nebezpečných jevů“ pro povodňový orgán příslušné ORP. Dalším

nástrojem předpovědní povodňové služby, které mohou povodňové orgány využít, jsou

hydrologické předpovědi a indikátor přívalových povodní provozovaný ČHMÚ. V

případě obdržení předpovědní výstražné informace od ČHMÚ by měl povodňový orgán

zřídit hlídkovou službu, která vyhodnotí na základě aktuálních podmínek míru

nebezpečí. Vzhledem k tomu, že přívalové povodně často zasahující malé vodní toky,

povodňová vlna se obvykle projevuje v hlásných profilech kategorie A, B v mnohem

menší míře než v horních částech povodí, kde jsou spíše lokalizovány hlásné profily

kategorie C, nebo zde nejsou žádné hlásné profily. Hlásná služba je při přívalových

povodních do značné míry vázána na aktivity místních povodňových orgánů v obcích a
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ORP. Ve všech obcích, kde podle zkušeností k přívalovým povodním dochází nebo je

lze podle místních podmínek předpokládat, má povodňový orgán instruovat občany o

tomto nebezpečí a ustavit způsob hlášení pro případ jejich zjištění. Pokud obec

provozuje lokální výstražný systém v hlásném profilu kategorie C, zakládá hlásnou

službu především na něm. V případě zjištění přívalové povodně musí povodňový orgán

okamžitě varovat fyzické a právnické osoby na svém území a informovat sousední obce

níže po toku. Všechny tyto informace jsou vždy obsaženy v příslušných povodňových

plánech (URL11).
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5 ZÁVĚR

Četnost bouřek a přívalových srážek je v letních měsících na území České republiky

vysoká. Problémem je, že nelze varovat a evakuovat obyvatelstvo obce při každé

bouřce. Musí se vždy kriticky vyhodnotit skutečné, reálné nebezpečí, což je v závislosti

na čase složité, a to z důvodu nejistoty v předpovědi i měření příčinných srážek.

Cílem bakalářské práce bylo shromáždit dostupné informace o problematice

přívalových povodních a charakterizovat, v čem jsou přívalové povodně problematické.

Z těchto informací vyplývá, že přívalové povodně jsou společně s dlouhotrvajícími

povodněmi nejničivější živelní pohromou na území České republiky. Pokud jsou

přívalové povodně extrémní, mají mnohem větší potenciál lokálně způsobit ztráty na

lidských životech než očekávané povodně. Vzhledem k téměř nemožné předpovědi

lokalizace vypadnutí přívalových srážek se logicky jeví jako nejdůležitější příprava a

provedení preventivních opatření, které mohou alespoň minimalizovat destruktivní

účinky vody a zahrnout do této prevence občany. Druhým klíčovým faktorem je včasné

varování obyvatelstva, které má v případě přívalových povodní velmi omezený čas na

sebezáchranu a ochranu majetku. Dále je nutné, aby se obyvatelstvo chovalo

zodpovědně a neodmítalo se evakuovat, protože skutečně může jít o život.
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