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náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování X

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
praktická kompetence autora X
formulace cílů práce X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Na základě čeho a kdo vyhlašuje jednotlivé stupně povodňové aktivity?

2. Kdo a jakým způsobem provádí včasné varování před povodní, případně evakuace

obyvatelstva?
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